^{'Extric.}

PARCES postobitum, vivum si, Zoile, CARPES;

Parcē; Te propter non obiisse volo.

Ægrum non Medici est vanis eludere verbis;

Suaviter at, Tuto, Mox, relevare malum.

Nec tamen in Medico, quivis relevetur ut æger,

Cultā non rarō plus valet arte malum.

Nè valeam, mea cui dextrè pervolvere scripta

Mens est, Augustus nī, ore styloque, NOTER.

Insuper omnipotens JATER cum corpore mentem

Sanam dum servas, sit Tibi gratus honor:

Et mihi, VITA meæ vitæ, cum vivere mundo

Sustuleris, tum da vivere, Christe, pelo.

Aliud.

Æsculapius Trifrons I.O.

I Nirantis Medici Facies tres esse videntur

Ægrotanti; Hominis; Demonis atque Dei.

Quam primum accessit Medicus, dixitque salutem;

En Deus, aut custos Angelus, ager ait;

Cum morbum medicina fugaverit; ecce homo, clamat;

Cum poscit Medicus pramia; vade Satan.

Erosion.

HaVD faX, VLMenses, at paX, bIa Io! eXhILaraVIlt!

LatItla Dator, & LVCIs, qVIIs, CLafisICVs aVtor?

LaVDetVr ChrIstVs, SpiRItVs, Iple Pater.

Hoc debiti Amoris & Honoris Filialis Monumentum,

venerando Dn. Parenti reliquit, ουγχαιρησε

τανάτια επιδέσμη,

M. Fridericus Thonerus, P.P. Filius ex numero septenario unicus superstes. Scriptum
Ulmæ d. Sept. in Musæo.

AUGUSTINI THONERI D. COLLEGII ME-
DICI REIP. ULM. DIRECTORIS AC SENIO-
RIS, ET GYMNASII SCHOLARCHAE,

OBSERVATIO- NUM MEDICINA- LIUM.

LIBER PRIMUS.

De Febribus continuis & intermittentibus,

OBSERVATIO I.

Casus singularis concernens Dn. D. Mosen Heldium Nosodochii
Ulm, Medicum ordinarium, qui à febre continua, gravissimorum sym-
ptomatum (magno caumate ac incendio, singultu, tussi, insigni
civopēzia, siti inexhausta) comitatu, ope divina &
medica, liber evasit.

Um à gravissimo mor-
bo Cl. Dn. D. collega
honorande, multorum
visitantiū ac ministran-
tium opinione, me eti-
am non raro in suspenso harente,
de eventu, ob saeva ac terrifica
symptoma poenè funesto, superis
aspirantibus, liber evaseris, è grandi
tempestate, velut in tutiorem por-
tum constitutus, proin à me effagi-

taris, ut casum istum, ob insolitam
symptomatum εὐδησμού, perquam
rarum, literis consignatum & cir-
cumstantialiter adumbratum, tibi
communicarem, simulac quibus
præsidiorum generibus, Lernæa ista
hydra devicta ac prostrata, in apri-
cum proferrem, quare committere
non potui, quin tibi gratificarer,
tām honesto desiderio satisfaciens,
& meam εὐαγγεφίαν transmittens.

A

Etsi

Etsi verò facultatis Medicæ tanta in te peritia , ut sufficiens , ad eum adversarium , qui adjunctis variis satellitibus , ergastulum tuum obsedit ac conquassavit , delineandum: at cum à vaporibus febrilibus , tum cerebrum , Rationis & Memoriae sedes ac domicilium , haud illibatum , proin facultates animales læsæ , ut cuncta non succurrant , transfacta , à me autem singula exactius observata , non tantum spectatore , sed & adiutorie ac directore , ad artus et ipsorum illum debellandum , idcirco istam provinciam humeris meis imponendam , haud absconum videbatur , eam suscipere ac sustinere promptis ac paratis .

Cum in ætate senili constitutus 50. attingens annum , staturā mediocri , habitu corporis haud carno- so dotatus , totius crasis ac tempera- tura inclinet ac devergat ad com- plexionem sanguineo melancholi- cam , prout ex colore facieis subfuscō , rubore suffuso , barba fusca , animi moribus placidis ac verecundis , pa- tescit . Quin & cum genius tuus à conviviis , à consuetudine ac confor- tio humano alienus , solitaria magis vita gaudens , insuper fluxui hæmorrhoidalī sis obnoxius ac subjectus : accedat crebra salivatio , etiam in sa- nitaris statu consueta , quæ cuncta produnt qualitates humoris melan- cholici . Exin haud sine sale , ipse Hippocrates : Melancholicos sali-

voſos ac ſputatores nuncupare non dubitavit .

Quoad temperaturam partium principalium , ut à capitolio exordium sumam , obtigit tibi cerebrum frigidius ac humidius , cum non raro actuale frigus etiam in pericranio ſentias , & à leviore frigidore aura , noxam percipias , proin caput dupli- ci , aut triplici tegmine oper- tum , ab aëris inclemencia probè munitum , conservare ſtudeas . Exin haud magnoperè mirandum , quod pronus ac proclivis ad catarrhos . Etenim cum ob frigidam duxi regias cerebri , facultas alteratrix sit læſa , ut alimentum subministratum probè concoquere & assimilare neque- at , exin pituitofæ reſultent ſuperflu- tates , destillationum materia . Quin & vapores à ſubjectis partibus ſublati & in cerebrum defati , cum ob inopiam caloris resolvi ac diſcuti non poſſint , coagulantur & iſtar pluviarum , in media aëris regione frigida coaſtarum , deorsum praeci- pitantur . Cordis calidior diſpositio innotescit , ex animi excandefcentia . Cum de ventriculo nulla ſit quere- la , tam in appetendo , quam conco- quendo , exin patet , ipſum haud ma- le diſpositum , aſt & quo humidiorē prodiit ~~fluis~~ crebra ſaliva- tio . Epatis intemperiem juſto calidiorem deprehendere licet , ex ve- rum amplitudine , manuum fervore , ſiti moleſta , dum ſingulis pœnè no- cibis

Cibus, æstivo in primis tempore, è lecto surgere, & ad eam restinguendam, aqua haustum assumere, es coactus: alvo sicca, dum venæ mese- raicæ voraces, exugunt è chylo o- mnem humiditatem, fæces siccæ ac compactæ relinquentes. Præmissa torius corporis & præcipuarum partium naturali constitutione, jam me conferam ad statum morbosum.

Quamprimum ægrotare cœpisti, conquestus es de horrore totum corpus conquassante, cum stridore dentium, qui licet alias prodat febrim intermittentem, attamen prima statim vice accessitus pronunciavi, instare febrim continuam haud carentem malignitate, vaporous ex in emergentibus, sua virulentia & acrimonia, nervosas ac sensiles partes percellentibus & inimica qualitate extimulantibus facultatem expultricem, ad id, quod molestum ac infestum, propulsandum: prout subsequentia symptomata argumento, haud vanum meum augurium, dum febris illa à prima invasione, nunquam ad ævum per- venit, quin continuò calores non naturales, ad finem usque perseverarint, dum Natura destinatam periodum absolvit: horrobi illi sat diu duranti, successerunt calores ignei, paroxysmi febrilis indices.

Cum autem duplices febres continuae, vel continentes, à principio ad finem usque in eodem vigore

permanentes: vel proportionatae: nunquam totaliter intermittentes: sed per horas aliquot remittentes, & per certa intervalla increcentes: hujus generis suam fuisse, indicio, quod quotidie circa vesperam, graviora produxit symptomata.

Suam autem sedem defixit, in ve- nis à corde haud procul remotis, dum circa peccus ingens nubes ac æstum cum difficulti respiratione, sustinere es coactus, cui fomentum ac pabulum subministrarunt, humores serosi ac pituitosi, commixti cum ichoribus biliosis, in venis coacer- vati, copia & crassitie vasa obstruen- tes, & ex in nata prohibita eyetatio- ne, putrescentes ac ebullientes, dum fervidi vapores per venas & arterias cordi comunicati, & per totius corporis habitum dispersti, calorem febrilem concitarunt, parientem tibi tot ac tantas molestias. Et si humores pituitosi & biliosi in corpore tuo redundantes, per se dispositi, ad fo- mitem febrilem concipiendum, ta- men haud vana conjectura, dum per annos 18. Medicum ordinarium nosodochii urbici egeris, quin per contagium illud malum contra- cillum, hoc in primis ævo, ubi ma- gna militum Suecicorum caterva, maligna ista lue infecta & in ho- spitali recepta, per *volvulus* & *excreta* ac morbidam excretionem, sua uiolenta ac inquinamenta, in aërem dispergit, quorum putridos ac

A 2

venæ

venenatos halitus , plenis buccis haurire oportet , ut *admirator*, quin progressu temporis , etiam optima Natura, exin non aliquam corruptelam concipiat.

Cum ista febris circa vesperam magis ingravescat , quotidiane typum præferens , videtur majorem *αναλογιαν* habuisse cum humore phlegmatico , cuius quasi lacuna in ventriculo & capite hærebat, exin lingua admodum fôrdida , lentore albicante una cum fauibus , obducta, ex vaporibus à calore igneo eve etis & in ore coagulatis , ut die noctuque opus gargarismo abstersorio, ad eluendas fôrdes viscosas, alias veritus, ne fauces coalescant, glutine vaporum adhærescente & viam respirationi intercipiente.

Tussis sicca per dies aliquot exigitabat , vaporibus malignis irritantibus caput asperæ arteriæ , vel materia catarrhalí tenui depluente & extimulante. Sitis inexpugnabilis infestabat , à potu illico fauces exiccatæ, denuò irrigari desiderabant, nota intensi caloris omnem humiditatem absorbentis , vel biliosi humoris. Ingens aderat *αρρεγετια* inappetentia, etiam suavissima aversando , ob vitiosos ac corruptos humores in ventriculo residentes, & lentore suo ejus orificium, ceu famis præcipuum organum , occupantes, ut suctionis venarum eò terminantium & ciborum ingestionem exposcentium ,

sensum non perceperit, vel ob virulentiam vaporum, spiritus, sensio nis illius authores , corrumpuntur ac dissipantur. Urina visa sat biliosa, ignei coloris , in ipsa excretione, ardore suo molesta. Cum igitur febris illa suum habuerit exortum atque proventum à pituitosis & biliosis humoribus putrefactis & effervescentibus, illa caco-chymia tollenda per phlegmagoga ac cholagogue, obstrunctiones referandæ, malinguitas infringenda & aestus restrin guendus.

His occurrendum triplici præsidiorum genere , de prompto ex fonte chirurgico, pharmaceutico & diætico. Quoad chirurgica, cum authores valde controversi de vena in febribus illis secanda , ego eò inclino, ut existimem si plethora præsens, & conjectura vitiosos humores sanguini mixtos, & vires constent, quin ab initio , ad eventilandam massam sanguineam venæfæctio cum fructu administrari queat, sed cum animadverterim, in tuo ventriculo, (prout ex oris amaricie & lentore patulum) colluviem pituitosorum & biliosorum humorum hærere , nec corpus sanguine confertum, ratio me eò deduxit, ut venæ apertio nem intermiseric , ne exin vitiosi humores exagitati potius ad principem partem præcipitentur, aut eò ad devitandum vacum , à distantioribus locis, trahantur. Cum seminarium illa-

illarum febrium non tam consistat in copia sanguinis, quam corruptela ac malignitate humorum. Non in plethora, sed cacockymia. Exin Martinus Rulandus in tract. de lue Ungar. palam profiteri haud veretur:

Sanguine vel parcè, vel largè, ab initio, vel deinceps detraçto, nunquam se febribim illam curatam, sed potius exasperatam sè penumero vidisse. Illi suffragatur experientia. Ipse observavi (priusquam libellum Rulandi perlustrare contigit) venæctionem aliorum Medicorum consilio adhibitam; (etiam in subjectis juvénilibus & magis pléthoricas) male plérūque cessisse, nota vialiquos eodem vel altero die, à vena aperta, extinctos. Proin aliorum vestigiis territus, rarius ad tunden-dam venam accedo, eamque in san-guineo duntaxat ac robusto corpo-re, non cacockymo & imbecilliore administro.

Quoad pharmaceutica, medelam sum aggrediens, ad humores biliosos & pituitosos in ventriculo & alvi-nâ regione hospitantes, eliminan-dos, exhibendo. &c. Extr. d. carth. Æij. d. Rhab. simpl. Æiſ. syr. diaſer. ros. sol. an. ſi. dec. com. lenit. q. β. f. p. b. Exin tantum levaminis, ut re-jectis vitiosis humoribus, oris ama-ritudo recesserit.

Verè Hippocr. i. aph. 22. concocta medicari atque movere, non cruda, neque in principio, si non

turgeant, plurima verò non turgent. Exin patescit, Hippocratem statuere, morbos acutos Naturæ benefi-cio judicari, proin raro eos purga-tione curari, si tamen illa necessaria, ineunte morbo, sit per agenda, si per *opera Cœli*, vitiosi redundant humores, ut metus impendeat, ne ad aliquod membrum principale ruant. Quæ sententia Hippocratica, febres con-tinuas, Naturæ opera, judicari do-cens, cum quotidiana praxi adeò congruit, ut Medicus, istum Natu-ræ motum observans, non raro ob-stupefacat. Solius Naturæ, hoc est, virtutis partium solidarium, quæ conſtitit in convenientे *opera Cœli*, munus est, concoquere & alterare humores, postmodum eos segrega-re & exterminare.